



همایش ملی ارتقای کیفیت و تعالی خدمات در نظام سلامت

مدیریت مصرف ملافه در مرکز آموزشی، درمانی و تحقیقاتی امام رضا (ع) تبریز



دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی تبریز
دانشکده مدیریت و اطلاع رسانی پزشکی

۱. ناهید قوچلوی (کارشناس بهداشت محیط مرکز آموزشی، درمانی و تحقیقاتی امام رضا (ع) تبریز)
۲. میرداد حسینی (مسئول بهداشت محیط مرکز آموزشی، درمانی و تحقیقاتی امام رضا (ع) تبریز)
۳. میکائیل عباس زاده (کارشناس بهداشت محیط مرکز آموزشی، درمانی و تحقیقاتی امام رضا (ع) تبریز)

نتیجه گیری

یافته های مطالعه حاضر در این مرکز نشان می دهد که بررسی ها و فعالیت های صورت گرفته جهت تعیین اندیکاتور های مناسب برای شستشو و حذف لکه های تثبیت شده بر روی ملافه ها توانست راهکار مناسبی جهت حذف لکه ها ارائه نماید تا ضمن لکه زدایی و بازگشت ملافه ها به چرخه مصرف صرفه جویی قابل توجهی در هزینه های مرکز صورت گیرد. بنابراین نتایج این مطالعه می تواند در رختشویخانه های تمامی مراکز درمانی که با مشکلات مشابه این مرکز مواجه هستند مورد استفاده قرار گیرد تا ضمن کاهش ملافه های دورریز و صرفه جویی در هزینه ها گامی نیز در راستای کاهش تولید پسماند و توسعه پایدار برداشته شود.

پیام پوستر در یک جمله

مدیریت مصرف به معنای مصرف نکردن نیست، بلکه صحیح مصرف نمودن است و در این راستا کارایی بیشتر و هزینه کمتر با استفاده بهینه از خدمات امکان پذیر است.

روش کار

روش های مختلفی نظیر استفاده از آب اکسیژنه، پودرهای لکه بر صنعتی، نمک و سرکه سفید، آب ژاول و مخلوط آب ژاول و پودر ماشین لباسشویی جهت حذف لکه ها استفاده شد و ملافه های لکه دار در داخل سطل های مجزا در تماس با مواد فوق قرار داده شدند. علاوه بر نوع شوینده مدت زمان تماس لکه و شوینده نیز جهت حذف لکه مورد بررسی قرار گرفت. پس از مشخص شدن نوع شوینده و زمان مناسب در مقیاس بزرگتر از جام های استیل با حجم ۲ متر مکعب که گنجایش ۲۰۰ عدد ملافه را داشتند، جهت لکه زدایی از ملافه ها استفاده شد و با توجه به مطلوب بودن نتایج، روش مذکور به عنوان یک روش مناسب جهت حذف لکه ها در این مرکز مورد تایید و استفاده قرار گرفت.

یافته ها

در این مطالعه ترکیب آب ژاول و پودر ماشین لباسشویی به عنوان بهترین لکه زدا انتخاب شد. تعداد ملافه های دور ریز و دارای لکه های سخت و تثبیت شده در ۶ ماهه اول سال در رختشویخانه ۴۰۵۵ عدد بود. و تا تاریخ ۱۴۰۲/۰۷/۳۰ تعداد ۳۸۰۰ عدد ملافه در داخل جام و در تماس با آب ژاول و پودر ماشین لباسشویی قرار گرفتند، که از این تعداد ۲۹۴۲ عدد ملافه لکه زدایی شده و مجدد به چرخه مصرف برگشت. با عنایت بر اینکه حداقل هزینه خرید هر عدد ملافه برای بیمارستان ۱۰۰ هزار تومان می باشد بنابراین با انجام این کار ۲۹۴ میلیون تومان در هزینه های مرکز صرفه جویی شده است.

مقدمه

شستشو و مرتب سازی البسه بیمارستانی از سرویسهای پشتیبانی بسیار پراهمیت در مراکز بهداشتی و درمانی می باشد. در مرکز آموزشی، درمانی و تحقیقاتی امام رضا (ع) تبریز منسوجات مورد استفاده از نوع پارچه ای می باشند و طبق بررسی های صورت گرفته مشخص شده است که روزانه تعدادی از ملافه های مرکز به علت وجود لکه های تثبیت شده از چرخه مصرف خارج می شدند و این مرکز هزینه های بالایی جهت خرید و جایگزینی آنها متحمل می شد. لذا جهت کاهش هزینه ها در این مرکز تلاش شده است از روش ابتکاری جهت حذف لکه های تثبیت شده منسوجات و جلوگیری از حذف آنها از چرخه مصرف استفاده شود.

